PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
ESTADODABAHIA- BRASIL

LEI MUNICIPAL N° 2.288 DE 29 DE MAIO DE 2013.

Institui a Nota Fiscal de Serviços Eletrônica NFS-ee
dá outras providências .

• seguinte ei:

• Autoria: Poder Executivo

A PREFEITAMUNICIPALDEVALENÇA, Estadoda Bahia:
Faço saber que a CâmaraMunicipalaprovou e ela sancionaa

Capítulo I
Disposições Preliminares

•

Art. 1°. Fica instituída a Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e, que é um
docume to de existência exclusivamente digital, emitido e armazenado
eletronic mente, com o intuito de documentar as operações de prestação de
serviços, com autorização de uso fornecida pela Secretaria Municipal da Fazenda.

Capítulo 11
Das I form"ações Necessárias na Nota Fiscal de Serviços Eletrônica NFS-e

Art. 2°. Na Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e constarão:

I - brasã e nome da Prefeitura;
11 - nume o seqüencial;
111 - cá igo de verificação de autenticidade;
IV - data e hora da emissão; -
V - identi Icação do prestador de serviços, com:
a - nom ou razão social;
b - nome de fantasia;
c - ender ço;
d - inscr ção no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF ou no Cadastro Nacional da
Pessoa uridica - CNPJ;
e - inscri ão municipal. Ç)Valençâ

_lemo, nDS!O"'!Jh>

rav. Generef Labafuf, SIN - Centro - CEP 45400-000. FAX - (75) 3641 - 8610 - C.N.P.J. 14235899/0001-36. Vafença _ Bahia

.~,

- -----------------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
ESTADO DA BAHIA - BRASIL

•

VI - iden ificação do tomador de serviços, com:
a - nom ou razão social;
b - insc ição. no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF ou no Cadastro Nacional da
Pessoa urídica - CNPJ;
c - inscrição municipal, quando sediado no Município.

VII - dis riminação do serviço;
VIII - va or total da NFS-e;
IX - có igo de serviço;
X - valo total das deduções, quando legalmente permitido;
XI - valo da base de cálculO;
XII - ali uotas do ISSQN;
XIII - va or do ISSQN;
XIV - in icação do serviço tributável pelo Município, quando for o caso;
XV - ind cação de retenção de ISSQN na fonte, quando for o caso;
XVI - in icação de outras retenções, quando for o caso.

Capítulo 111
Da Adesão a Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e

~ 2° - autorização e o acesso à emissão da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica -
NFS-e sta condicionada a apresentação das notas fiscais emitidas por outro regime,
com de olução das notas não utilizadas para o devido cancelamento e conseqüente
incinera ão.

•
Art. 3°
requerid
termos

A utilização da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e deverá ser
pelo contribuinte a Secretaria Municipal da Fazenda do Município, nos

prazos do regulamento expedido pelo Poder Executivo.
•
.Secretaria Municipal da Fazenda, por meio de Portaria, nomeara as

s obrigadas a utilizar Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e .

~ 3° - s contribuintes autorizados a emitirem as Notas Fiscais Conjuntas de
prestaç o de Serviços e vendas de mercadorias só poderão aderir à utilização da
Nota Fi cal de Serviços Eletrônica - NFS-e, após desistência do regime de emissão
de Nota Fiscais Conjuntas de prestação de Serviços e vendas de mercadorias.

Trav. General Labatut, S'N - Centro - CEP 45400-000 - FAX - (75) 3641 - B610 • G.N.P.J. 14235899/0001-36 - Valença - Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
ESTADO DA BAHIA - BRASIL

•

•

Capítulo IV
Da Emissão da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e

'Art. 4° A Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e será emitida pelo contribuinte
ou pelo responsável pela escrituração fiscal, devidamente registrado no cadastrado
do Fisc Municipal no endereço eletrônico da Secretaria Municipal de Fazenda.

~ .1° - A Nota Fiscal de Serviços Eletrônica -NFS-e emitida, deverá ser impressa
em via .nica e ser entregue ao tomador de serviços, salvo se for enviada por "e-mail"
ou outro meio eletrônico ao tomador de serviços .

~ 2° - A Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e não será emitida por
contribu ntes com situação fiscal ou cadastral suspensa.

~ 3° - s Notas Fiscais Eletrônicas - NFS-e emitidas, estarão disponíveis para.
consulta no site da Secretaria Municipal de Fazenda, pelo prazo de 05 (cinco) anos.
Após ste prazo qualquer informação deverá ser requerida por meio de
procedi ento administrativo.

Capítulo V
Do Cancelamento da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e

•
Art. 5° A Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e poderá ser cancelada pelo
emitent , no aplicativo da NFS-e no prazo de 02 (dois) dias, desde que não tenha
ocorrido emissão do DAM (Documento de Arrecadação Municipal), nem a emissão
de Noti Icação Preliminar ou Auto' de Infração. Após o prazo, só poderá ser
cancela a mediante protocolo, até o 5° dia útil do mês subseqüente, o pedido de
deferim ntodo cancelamento efetuado por meio de procedimento administrativo
junto ao Setor de Tributação.

~ 1° - Fícará disponível no aplicativo de emissão de nota fiscal, o relatório de
cancela ento de NFS-e, que constará o número das notas fiscais canceladas por
periodo.

~ 2° - Oprocedimento administrativo de cancelamento da Nota Fiscal de Serviços
Eletrôni a - NFS-e deverá conter os seguintes documentos:

I - re uerimento dirigido a autoridade fiscal competente, descrevendo o motivo do
cancela ento;

Trav. General Labatut, S/N - Centro - CEP 4540Q-(JOO- FAX - (75) 3641 - 8610 - G.N.P.J. /4235899/0001-36- Valença - Bahia

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
ESTADO DA BAHIA - BRASIL

•

•

11- te mo de cancelamento;
111- dec aração do tomador do serviço, em papel timbrado, carimbado e assinado
ratifican o o cancelamento do documento fiscal ou o seu não recebimento.
IV - co provante de recolhimento do imposto, nas situações em que tenha ocorrido
pagame to do imposto.

~ 3° - O cancelamento de Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e de
exerCICI s anteriores, quando couber valores a serem ressarcidos ao contribuinte
será sol citado junto a Receita Municipal por meio de procedimento administrativo de
restituiç o, observado os requisitos do S 2° e caput deste artigo .

~ 4° - O valor do ISSQN compensado em virtude de Nota Fiscal de Serviço
Eletrôni a - NFS-e cancelada estará sujeito a ulterior verificação pelo fisco e, se for o
caso, a imposição de penalidades.

Art. 6° A Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e que for cancelada aparecera
com o" tatus" "cancelada" tanto para o prestador quanto para o tomador de Serviços
que con ultar o documento no aplicativo da NFS-e.

Capítulo VI
Do Uso da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e

Art. 7° A Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e destina-se exclusivamente ao
registro e prestação de Serviços, não sendo possível sua utilização conjugada com
o Estad

utorização para a emissão da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica deverá ser
solicitad por meio eletrônico, pelo Contríbuinte ou seu Contador, prevalecendo para
o perio o autorizado máximo de até 12 meses, devendo ser renovada a cada 12
meses.

~ 2° - O contribuinte que exerça atividades conjuntas e deseje optar para emitir a
Nota Fis ai de Serviços Eletrônica - NFS-e, deverá manifestar-se por meio. de
procedi ento administrativo sua adesão ao regime de emissão eletrônica da nota
fiscal de Serviços.

Trav. General Labatut, S.N - Centro - GEP 45400-000 - FAX - (75) 3641 - 8610 - C.N.P.J. 14235899/0001-36 - Valença _ Bahía

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
ESTADO DA BAHIA - BRASIL

•

•

!i 3° - Secretaria Municipal da Fazenda será competente para autorização e
renovaç o do uso da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica -NFS-e, e, somente após
o retom do contribuinte ao regime normal de emissão de nota fiscal de vendas
mercantis.

Capítulo VII
Da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e Avulsa

Art. 8° Considera-se Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e Avulsa o
docume to que será emitido apenas por meio eletrônico e solicitada pelo próprio
contribui te ou pelo seu procurador, na Receita Municipal.

!i 1° - A ota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e Avulsa, somente será concedida,
em cará er excepcional, aos contribuintes que a solicitarem mediante previa analise
da Secr taria Municipal da Fazenda.

!i 2° - A Nota Fiscal de Serviços Eletrônica - NFS-e Avulsa somente será gerada e
emitida pós a comprovação do pagamento do imposto correspondente.

Capítulo VIII
Do Recibo Provisório de Serviços - RPS

Art. 9°. O Recibo Provisório de Serviços - RPS e um documento de emissão
autoriza a pela Secretaria Municipal da Fazenda, a ser utilizado por contribuinte
inscritos no Município, no eventual impedimento da emissão da NFS-e, devendo ser
substitui o pela referida Nota Fiscal .de Serviços Eletrônica no prazo de 10 (dez)
dias.

Parágra o Único - A substituição prevista no caput deste artigo poderá ser realizada
por lote ou individualmente via sistema eletrônico, nos termos do regulamento do
Poder E ecutivo.

Capítulo IX
Da Substituição Tributária

Trav. General Labatut, SIN - Centro - CEP 45400-000. FAX - (75) 3641 - 8610 - G.N.P.J. 14235899/0001-36 - Valença - Bahia

..

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
ESTADO DA BAHIA - BRASIL

•

•

Art. 1~ A retenção do ISSQN pelos Tomadores de Serviços sediados no Município,
elencad s no Código Tributário Municipal, assim como para os responsáveis por
obras d construção civil no Município, também disposto Código Tributário Municipal,
ficam o rigados a reter e a recolher ao Município o imposto por meio do módulo de
substitui ão tributária disponível no aplicativo da NFS-e.

Parágra o Único - Quando o contribuinte do ISSQN for optante pelo Simples
Naciona e o serviço prestado configurar hipótese de substituição tributária prevista
no Cód go Tributário Municipal o tomador do serviço por meio do módulo de
substitui ão tributária disponivel no aplicativo da NFS-e do Município, deverá reter
e recolh r, conforme alíquotas constantes naquele regime de recolhimento, desde
que info mado pelo prestador no corpo da nota, o imposto retído.

Capitulo X
Do Documento Auxiliar de Prestação de Serviços - DAPS

•
Art. 11 O Documento Auxiliar de Prestação de Serviços - DAPS é um documento
de exist ncia exclusívamente digital, emitido e armazenado eletronicamente, com o
intuito d documentar as operações de prestação de serviços não situados no
Municipi de Valença e sujeito a substituição tributária, nos termos de regulamento
expedid pelo Poder Executivo.

Capítulo XI
Da Escrituração Eletrônica

Art. 12 As instituições financeiras e assemelhadas deverão apresentar, por
agência ou dependência,. a Escrituração de serviços prestados através dos meios
eletrônic s do aplicativo de NFS-e.

Parágra o Único - O prestador de serviços deverá escriturar por meio eletrônico,
disponibilizando no aplicativo NFS-e, mensalmente, as Notas Fiscais de Serviços
Eletrônic s, com seus respectivos valores, emitindo ao final do processamento o
boleto b ncário e, efetuar o pagame.nto do imposto devido.

Capítulo XII
Das Penalidades

faV. General Labatut, SIN- Centro - CEP 45400.000 ~FAX - (75) 3641 - 8610 - C.N.P.J 14235899/0001-36. Vafença _ Bahia

----~-- --

/'

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
ESTADODABAHIA- BRASIL

Art. 1. Ao contribuinte que não cumprir o disposto nesta Lei será imposta multa
equivale te a:

•

I.

11.

111.

IV.

multa de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) por Nota Fiscal Eletrônica _
NFS-e cancelada sem motivação ou em desacordo com o artigo 5° desta
Lei, sem prejuizos as demais penalidades;
multa de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) por falta de autorização
estabelecida no S 10 do artigo 7° desta Lei, sem prejuízos as demais
penalidades;
multa de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) por Recibo Provisório de
Serviços - RPS, emitidos e não substituidos no prazo prevísto no artigo 90
desta Lei;
multa de R$ 500,00 (quinhentos reais) por pagamento efetuado sem
apresentação do DAPS emitido pela prestadora de serviço, coforme artigo
11 desta Lei, sem prejuízo as demais penalidades.

Capítulo XIII
Disposições Gerais

Art. 14 As Notas Fiscais Eletrônicas - NFS-e emitidas estarão disponíveis e
poderão er consultadas no sistema no prazo de 5 (cinco) anos da sua emissão.

Art. 15. O Início da emissão da Nota Fiscal de Serviços Eletrôníca - NFS-e será nos
• termos e prazos do regulamento expedido pelo Poder Executivo.

Art. 16. Fica a Secretaria Municipal da Fazenda autorizada a baixar os atos
normativ s visando à operacionalização da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica _NFS-
e.

v, General Labatut, SIN- Centro - CEP 45400-000 - FAX - (75) 3641 • 8610 _C.NPJ. 14235899/0001-36 _ Valença _ Bahia

-- .~-------------------~-

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
ESTADO DA BAHIA - BRASIL

Art. 17 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
demais isposiçôes em contrario a emissão da Nota Fiscal de Serviços Eletrônica _
NFS-e.

,

•

•

de junho de 2013.

JUCÉLI
PREFEIT

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE VALENÇA, em 11

ADEMA
SECRE

Tra . General Labatut, SIN - Centro - CEP 4540(),,{)OO- FAX - (75) 3641 - 8610 _ C.N.P.J. 14235899/0001-36 _ Valença _ Bahfa

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008